
Quito, 12 de abril de 2019 

SEÑORES 
Junta General de Accionistas 
ENEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A. 
De mi consideración: 

Por medio de la presente en mi calidad de Gerente y como tal Representante Legal de la compañía 
ENEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A., pongo a conocimiento el informe sobre las 
actividades económicas y administrativas llevadas a cabo en el periodo comprendido entre el lero 
de Enero al 31 de diciembre de 2018: 

1.- Objetivos previstos para el ejercicio económico materia de informe: 

Como representante legal de la compañía he desarrollado actividades dirigidas a cumplir los 
objetivos previstos para el ejercicio económico del año 2018, los mismos que los he desempeñado 
a cabalidad cumpliendo de esta manera en el cargo propuesto por ustedes al designarme como 

Gerente: 

2.- Disposiciones de la Junta General: 

Durante el año 2018 he dado fiel cumplimiento a todas las disposiciones y decisiones que los socios 
de la compañía ha tomado durante sus sesiones en las juntas generales. 

3.- Informaciones sobre hechos extraordinarios producidos durante el ejercicio, en el ámbito 
administrativo laboral y legal. 

La gerencia cumple con informar a la Junta General de Socios de la Compañía, que durante el 
ejercicio fiscal 2018, no han ocurrido hechos extraordinarios, en los ámbitos administrativos, 
laborales y legales; por el contrario, las operaciones desarrolladas en los campos anteriormente 
mencionados, se han desarrollado con total normalidad. 

4.- Situación financiera de la compañía al cierre del ejercicio 2018: 

Es mi obligación informar a ustedes que la actividad económica del ejercicio fiscal del 2018 se 
encuentra reflejada en el Balance General y Estado de Situación Financiera que será debidamente 
discutido en la Junta General y que se adjunta al presente informe. Debo manifestarles que en el 
año 2018 la compañía ha generado una utilidad neta USD $3,486 (tres mil cuatrocientos ochenta y 
seis)



ENEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A., 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Efectivo y bancos 

Inversiones 

Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Cc 

Activos por impuestos corrientes 

Total activos corrientes 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Propiedades, planta y equipo 

Activos Intangibles 

Activos por Impuestos Diferidos 

Total activos no corrientes 

TOTAL ACTIVO 

Notas 

10 

11 

12 

23,821 

536 

196,474 

33,734 

254,566 

78,776 
99,000 

177,776 

432,342 

5,058 
521 

90,505 
31,084 
127,168 

99,000 

99,000 

226,168 

 



ENEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A. 

  

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

PASIVO Y PATRIMONIO Notas 2018 2017 

PASIVOS CORRIENTES 

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por 

pagar 13 (166,501) (88,035) 
Cuentas por pagar relacionadas 14 (53,537) (3,426) 

Pasivos por impuestos corrientes 15 (9,185) (7,765) 

Obligaciones acumuladas 16 (5,646) (7,946) 

Total pasivos corrientes — (234,869) (107,172) 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Cuentas por pagar relacionadas. 17 (286,147) (211,543) 

Obligaciones por beneficios definidos - - 

Pasivos por impuestos diferidos - - 

Total pasivos no corrientes (286,147) (211,543) 

TOTAL PASIVO (521,016) (618,715) 
¡¿€_x  ——_———— 

PATRIMONIO 

Capital social 18 (800) (800) 

Reserva Legal 18 (898) (510) 

Resultados Acumulados 18 90,371 103,046 

Utilidades retenidas 93,858 98,452 

Utilidad del Ejercicio (3.486) (4,594) 

Total patrimonio 88,674 92,547



ENEREAT 

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018 

INGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

MARGEN BRUTO 

Otras ganancias y pérdidas 

Gastos de Administración 

Gastos financieros 

Otros gastos 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 

Menos gasto por impuesto a la renta: 

Corriente 

Diferido 

Total 

UTILIDAD DEL AÑO Y TOTAL RESULTADO 
INTEGRAL DEL AÑO 

¡ATORIAN: As, 

Notas 2018 2017 

21 

22 

23 

24 

456,664 

(244,957) 

211,707 

12,784 
(212,943) 

(5,702) 

(464) 

5,381 

(1,895) 

(1,895) 

3,486 

468,340 

(225,006) 

243,334 

6,281 
(233,954) 

(8,459) 
(608) 

6,594.04 

(2,000) 

(2,000) 

4,594 
 



5.- Recomendaciones a la junta general respecto a las políticas y estrategias para el siguiente 
ejercicio económico: 

Recomiendo que para el ejercicio económico 2019 se establezcan procedimientos que permitan dar 
cumplimiento al objetivo social de la compañía y generar una mayor actividad económica tanto así 
una utilidad superior a la utilidad generada durante el presente año. 

Para concluir debo expresar mi agradecimiento a todos los colaboradores de la empresa y la 
confianza depositada en mi persona en el cargo de Gerente General. 

En espera de que el informe satisfaga a los accionistas me despido muy cordialmente. 

    
Ragonessi Guzmán José 
ERENTE GENERAL 
NEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A. 

   


