Quito, 12 de abril de 2019

SEÑORES
Junta General de Accionistas
ENEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A.
De mi consideración:

Por medio de la presente en mi calidad de Gerente y como tal Representante Legal de la compañía ENEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A., pongo a conocimiento el informe sobre las actividades económicas y administrativas llevadas a cabo en el periodo comprendido entre el 1ero de Enero al 31 de diciembre de 2018:

#### 1.- Objetivos previstos para el ejercicio económico materia de informe:

Como representante legal de la compañía he desarrollado actividades dirigidas a cumplir los objetivos previstos para el ejercicio económico del año 2018, los mismos que los he desempeñado a cabalidad cumpliendo de esta manera en el cargo propuesto por ustedes al designarme como Gerente:

#### 2.- Disposiciones de la Junta General:

Durante el año 2018 he dado fiel cumplimiento a todas las disposiciones y decisiones que los socios de la compañía ha tomado durante sus sesiones en las juntas generales.

# 3.- Informaciones sobre hechos extraordinarios producidos durante el ejercicio, en el ámbito administrativo laboral y legal.

La gerencia cumple con informar a la Junta General de Socios de la Compañía, que durante el ejercicio fiscal 2018, no han ocurrido hechos extraordinarios, en los ámbitos administrativos, laborales y legales; por el contrario, las operaciones desarrolladas en los campos anteriormente mencionados, se han desarrollado con total normalidad.

#### 4.- Situación financiera de la compañía al cierre del ejercicio 2018:

Es mi obligación informar a ustedes que la actividad económica del ejercicio fiscal del 2018 se encuentra reflejada en el Balance General y Estado de Situación Financiera que será debidamente discutido en la Junta General y que se adjunta al presente informe. Debo manifestarles que en el año 2018 la compañía ha generado una utilidad neta USD \$3,486 (tres mil cuatrocientos ochenta y seis)

# ENEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A.,

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

### AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

ACTIVOS	<u>Notas</u>	2018	2017
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y bancos	7	23,821	5,058
Inversiones	8	536	521
Cuentas por Cobrar Comerciales y Otras Cuentas por Co	9	196,474	90,505
Activos por impuestos corrientes	10	33,734	31,084
Total activos corrientes	_	254,566	127,168
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Propiedades, planta y equipo	11	78,776	-
Activos Intangibles	12	99,000	99,000
Activos por Impuestos Diferidos		-	-
Total activos no corrientes	-	177,776	99,000
TOTAL ACTIVO	-	432,342	226,168

# ENEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A.,

## ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

### AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

PASIVO Y PATRIMONIO	<u>Notas</u>	2018	2017
PASIVOS CORRIENTES			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por			
pagar	13	(166,501)	(88,035)
Cuentas por pagar relacionadas	14	(53,537)	(3,426)
Pasivos por impuestos corrientes	15	(9,185)	(7,765)
Obligaciones acumuladas	16	(5,646)	(7,946)
Total pasivos corrientes	_	(234,869)	(107,172)
PASIVOS NO CORRIENTES			
Cuentas por pagar relacionadas.	17	(286, 147)	(211,543)
Obligaciones por beneficios definidos		-	-
Pasivos por impuestos diferidos		-	-
Total pasivos no corrientes	_	(286,147)	(211,543)
TOTAL PASIVO	-	(521,016)	(318,715)
PATRIMONIO			
Capital social	18	(800)	(800)
Reserva Legal	18	(898)	(510)
Resultados Acumulados	18	90,371	103,046
Utilidades retenidas	_	93,858	98,452
Utilidad del Ejercicio		(3,486)	(4,594)
Total patrimonio	-	88,674	92,547

### ENEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A.,

#### ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2018

	<u>Notas</u>	2018	2017
INGRESOS	21	456,664	468,340
COSTO DE VENTAS	22	(244,957)	(225,006)
MARGEN BRUTO	-	211,707	243,334
Otras ganancias y pérdidas		12,784	6,281
Gastos de Administración	23	(212,943)	(233,954)
Gastos financieros	24	(5,702)	(8,459)
Otros gastos	23	(464)	(608)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA		5,381	6,594.04
Menos gasto por impuesto a la renta:			
Corriente		(1,895)	(2,000)
Diferido		~	-
Total	_	(1,895)	(2,000)
UTILIDAD DEL AÑO Y TOTAL RESULTADO	-		
INTEGRAL DEL AÑO	=	3,486	4,594

5.- Recomendaciones a la junta general respecto a las políticas y estrategias para el siguiente ejercicio económico:

Recomiendo que para el ejercicio económico 2019 se establezcan procedimientos que permitan dar cumplimiento al objetivo social de la compañía y generar una mayor actividad económica tanto así una utilidad superior a la utilidad generada durante el presente año.

Para concluir debo expresar mi agradecimiento a todos los colaboradores de la empresa y la confianza depositada en mi persona en el cargo de Gerente General.

En espera de que el informe satisfaga a los accionistas me despido muy cordialmente.

Atentamente,

Ragonessi Guzmán José Carlos

GERENTE GENERAL

ENEREAT ALIMENTOS ECUATORIANOS S.A.